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Kommunledningskontoret 
 

  
Till Kommunstyrelsen 

  
  

Obligatorisk matavfallsortering 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunfullmäktige att i enlighet med förslaget från 
förbundsdirektionen för SÅM besluta att: 
- FNI för småhus samt matavfallsortering för flerbostadshus och verksamheter blir 
obligatoriskt under sista halvan av år 2023. 

Sammanfattning av ärendet 
SÅM (Samverkan Återvinning Miljö) ansvarar för renhållningen i Gislaved, Gnosjö, 
Vaggeryd och Värnamo kommun sedan år 2018.  
 
Inför ett kommande regeringsbeslut om att det ska vara obligatoriskt med matavfallsortering 
från 1 januari 2024 föreslår förbundsdirektionen i SÅM kommunerna som är en del av 
förbundet att ta beslut i fullmäktige i frågan. 

Ärende 
Den 1 januari 2024 blir det genom ett regeringsbeslut obligatoriskt för såväl hushåll som 
verksamheter att sortera ut matavfall, s.k. biologiskt nedbrytbart köks- och livsmedelsavfall 
(förordning SFS 2022:1871). Lagändringen grundas på ett EU-krav som säger att mat- och 
restavfall inte längre får blandas utan måste samlas in enskilt. Detta innebär att alla hushåll 
behöver ha insamling av matavfall på plats senast den 1 januari 2024 för att uppfylla de nya 
kraven. 
 
SÅM hanterar insamling av matavfall från småhus via abonnemanget FNI. För att leva upp till 
lagkravet om matavfallssortering 2024 behöver SÅM således införa obligatorisk FNI genom 
fyrfackskärl för alla småhus senast 2023-12-31. Detsamma gäller för flerbostadshus och 
verksamheter där obligatorisk matavfallssortering i separata kärl behöver införas under 
samma period. Därav krävs beslut i kommunfullmäktige att FNI för småhus samt 
matavfallssortering för flerbostadshus och verksamheter blir obligatoriskt redan under 2023. 
 
Regeringen har även beslutat om förändring i producentansvaret för förpackningar vilket 
medför att kommunerna från och med 2024-01-01 övertar ansvaret för insamling av 
förpackningar från hushåll. Senast 2026-12-31 ska förpackningsinsamlingen ske 
fastighetsnära i separata fraktioner. Regeringens beslut grundar sig mycket på goda 
erfarenheter från de kommuner som redan har infört FNI, så som GGVV-kommunerna. 
Ansvaret för förpackningsinsamlingen faller på SÅM enligt 3 § i förbundsordningen. Genom 
obligatorisk FNI för småhus så uppfylls därmed det kommande lagkravet på fastighetsnära 
insamling av förpackningar just för småhus. 
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SÅM avser att påbörja förändringen med utbyte av de gamla sopkärlen för blandat mat- och 
restavfall snarast möjligt, detta för att säkerställa att alla abonnenter har FNI med 
matavfallssortering senast vid årsskiftet. Utbytet av kärl behöver ske succesivt i och med att 
den äldre typen av kärl för blandat mat- och restavfall finns utspridda över hela GGVV-
regionen. Utbytet kommer därför ta längre tid än vid det ursprungliga införandet av FNI. 
 
SÅM påpekar att abonnemang med FNI och matavfallssortering är billigare än abonnemang 
med blandat mat- och restavfall vilket gör att abonnenterna inte missgynnas ekonomiskt vid 
bytet. Hemkompostering fortsätter att vara en tillåten hantering av matavfall så länge 
komposteringen är kopplad till ett abonnemang med FNI. 
 
Handlingar som medföljer: 
- utdrag från protokoll från SÅM: direktionssammanträde 2023-03-09. 

Beslutet ska skickas till 
Samtliga kommuner inom SÅM. 
SÅM direktion. 
Tekniska nämnden.  

 

Handläggare 
Annika Hedvall, kommundirektör 
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